Les Sociétés religieuses ont une vie, une existence qui dépend de telles et telles conditions à remplir de leur part. Elles sont appelées à glorifier Dieu, chacune à leur manière. Tant qu'elles sont fidèles à leur mission, elles subsistent, elles prospèrent ; si elles sont infidèles, elles baissent, elles meurent. Elles doivent être des instruments dociles entre les mains du Seigneur., autrement il les traitera comme ce roi des assyriens dont il est parlé dans Isaïe « Malheur à Assur, verge de ma colère! Le bâton qui est dans sa main est l'instrument de ma fureur». Il avait mission de châtier et non de détruire. Mais lui, [p.464] ce n'est pas ainsi qu'il l'entend, et telle n'est pas la pensée de son coeur ; car il ne songe qu'à détruire, et à exterminer des nations, non en petit nombre ; aussi le Seigneur brisera cette verge, et la jettera au feu, en disant : La hache se glorifie-t-elle contre le main qui la brandit, la scie s'élève-t-elle contre celui qui la meut ? Comme si la verge faisait mouvoir celui qui la lève, comme si le bâton soulevait ce qui n'est pas du bois!» (1). Ou bien encore, il traitera cette Société comme Dieu voulait traiter les hébreux dans le désert, coupables d'idolâtrie au sujet du veau d'or : « Je vois que ce peuple est un peuple au cou raide. Laissez-moi, que je le détruise et que j'efface leur nom de dessous les cieux ; et je ferai de toi une nation plus puissante et plus nombreuse que

ce peuple » (2).

(1) Isaïe X, 5, 7, 15.

(2) Deut. IX, 13, 14

Et en effet, qu'a besoin le Seigneur d'une Société à laquelle il peut dire comme autrefois le Prophète Malachie aux Juifs : « Un fils honore son père, et un serviteur son maître. Or si moi je suis le Père, moi, où est l'honneur qui m'appartient ? Et si je suis moi le Seigneur, où est la crainte qui m'est due ? ! dit le Seigneur des armées » (1). Comme au contraire : « Cherchez premièrement le royaume de Dieu et sa justice, et tout cela vous sera donné par surcroît » (2).

(1) Malach. I, 6.

(2) Matth. VI, 33.

Oui, glorifions Dieu, et il nous glorifiera. C'est là une parole certaine..., si nous sommes infidèles, lui reste fidèle, car il ne peut se démentir (1).

(1) 2 Tim. II, 13.

§ 3 - *Tout est amour dans la dévotion aux Sacrés Coeurs*

Apprendre quel est l'objet de la dévotion aux Sacrés Coeurs, tant par les actes que par les discours de la Cène. Tout ce qui se passe, tout ce qui se dit est amour et voilà précisément l'objet de notre dévotion.

PREMIÈRE PARTIE

[p.465] C'est une pensée d'amour qui préside aux actes mystérieux de la Cène : «Avant le jour de la fête de Pâques, Jésus, sachant que son heure était venue de passer de ce monde à son Père, après avoir aimé les siens qui étaient dans le monde, les aima jusqu'à la fin ». Il se sert de sa Toute-Puissance pour faire éclater davantage son amour ; « Jésus, qui savait que son Père avait remis toutes choses entre ses mains, et qu'il était sorti de Dieu et s'en allait à Dieu » (1). Cet amour ne fait que donner une nouvelle activité à ses désirs : « J'ai désiré d'un grand désir de manger cette Pâque avec vous avant de souffrir » (2). Cet amour se surpasse en quelque sorte lui-même , car enfin si, comme le dit Notre Seigneur, «il n'y a pas de plus grand amour que de donner sa vie pour ses amis» (3); et encore «Dieu montre son amour envers nous en ce que, lorsque nous étions encore des pécheurs (*si enim cum inimici essemus*), au temps marqué, Jésus-Christ est mort pour nous» (4); et encore dans l'Office: « *vos fugam capietis et ego vado immolari pro vobis* » ; que dirons-nous en le voyant éterniser ces effets de son amour ? Car enfin, après avoir consacré son corps et son sang, ce corps même « *quod pro vobis tradetur* » (5), ce sang « *qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum* » (6), il ajoute : Faites ceci en mémoire de moi. Car toutes les fois que vous mangez ce pain et que vous buvez ce calice, vous annoncez la mort du Seigneur, jusqu'à ce qu'il vienne» (7). Et par ces paroles, il institue, dit le Concile de Trente, ses Apôtres prêtres de la Nouvelle Alliance, et il leur impose à eux et à leurs successeurs l'obligation de le reproduire continuellement sur les autels, jusqu'à la fin des siècles. Ainsi, il meurt, non une fois, mais des millions de fois ; il se don- [p.466] ne, non une fois en la vie, mais il se prodigue pour notre usage ; et il demeure avec nous, *modo permanenti*, sur nos autels ; *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi* (8). C'est là le caractère du vrai amour.